contigerunt, ratio habita etlegati, qui 
exercitui praeerant, culpabiles inventi et iuxta merita sua honorum amissione multati sunt.” Ebd. a. 828, S. 174 
f.: Imperator Iunio mense ad Ingilinheim villam venit ibique per aliquot dies placitum habuit; in quo cum de 
filiis suis Hlothario et Pippino cum exercitu ad marcam Hispanicam mittendis consilium inisset et, id quomo-
do fieret, ordinasset, ... Ibique aliquandiu moratus Wormatiam venit atque inde Theodonis villam perrexit; de 
quo loco Hlotharium filium suum cum magnis Francorum copiis ad Hispanicam marcam direxit.” Ebd. a. 829, 
S. 177: „Hlotharium quoque filium suum finito illo conventu in Italiam direxit ac Bernhardum comitem Barci-
nonae, qui eatenus in marca Hispaniae praesidebat, camararium in palatio suo constituit.”  
MGH SS in us. schol. 7: Annales Fuldenses a. 828, S. 25: „Hlotharius cum exercitu ad marcam Hispanicam 
missus est, similiter et Hludowicus iuvenis contra Bulgaros.“ MGH SS in us. schol. 5: Annales Bertiniani a. 
835, S. 11: „Quo in mense Iunio habito, et donis annualibus receptis, dispositisque markis Hispaniae, Septi-
maniae sive Provinciae, ad Aquisgrani reversus est.“ Ebd. a 844, S. 30: „Bernardus comes marcae Hispanicae, 
iam dudum grandia moliens summisque inhians, maiestatisreus Francorum iudicio, iussu Karoli in Aquitania 
capitalem sententiam subiit.“ [Ebd. a. 849, S. 37: „Karolus Aquitaniam ingressus, pene omnes, Christo sibi 
propirio, conciliando subiugat, marcam quoque Hispanicam pro libitu disponit.“]1330 [Ebd. a. 850, S. 38: 
„Guilhelmus, Bernardi filius, in marca Hispanica Aledramnum et Isembardum comites dolo capit; sed ipse 
dolosius captus et aput Barcinonem interfectus est.“] 1331 
MGH SS in us. schol. 64 – Astronomus: Vita Hludowici imperatoris c.35, S. 408: „Nuntiatum est eodem tem-
pore imperatori, quod custodes limitis Hispanici  Sicorim fluvium transierint, Hispaniae interiora penetrarint et 
cum magna preda prospere redierint, vastatis incensisque omnibus quę obviam se praebuerint.“ Ebd. c. 42, S. 
442 ff.: „Mense februario sequentis hiemis conventus habitus publicus Aquisgrani, ubi cum in aliis, tum max-
ime fervebat res in marcha Hispanica nuper timorose ignominioseque peracta.“  
MGH SS II: Gesta abbatum Fontanellensium c. 17: Gesta Ansgisi abbatis Fontanellensis coenobii, S. 294: 
„Iustitiae postremo virtutem quam magnifice tenuerit, testantur legationes, quibus iussu augustorum frequenter 
functus est, maxime ea, quae tempore domni Ludovici, magni imperatoris, iussu eiusdem partibus marcae His-
panicae celebrata est adversus Gautselinum, custodem limitis illius .”  
MGH SS II: Fragmentum chronici Fontanellensis a. 849, S. 302: „Isto anno Wilhelmus, filius Bernardi ducis, 
Barcinonam urbem Hispaniae munitissimam cepit per dolum, expulso Aledranno, custode illius urbis et limitis 
Hispanici.“1332  
MGH SS XXIII: Monumenta Epternacensia – IV. Chronicon Epternacense auctore Theoderico monacho. L. I 
c.22, S. 44: „Anno incarnationis Domini 635, sui vero regni 45, Clotharius moritur et in suburbio Parisiorum in 
aecclesia sancti Vincentii sepelitur. Dagobertus succedens, fratri Cariberto partem Aquitaniae et citra Ligerim et 
limitem Hispaniae et circa Pireneos montes, pagu Tolosanum, Agennensem et Petrogoricum et Sanctonicum 
concessit.” 
MGH SS XXX,2: Annales ex annalibvs Ivvavensibvs antiqvis excerpti a. 828, S. 740 : „Lotharius ad marcam 
Hispaniam directus est.” 

TOLOSANISCHE MARK (Tolosana marka): 

Belege aus den hier zugrunde gelegten Dokumenten: 
MGH Leg. II: Capitvlaria regvm Francorvm I – VIII. Hludowici pii capitularia 814-827. Nr.136 [= BM² 650]: 

1330 Dieser Beleg bleibt bei der Betrachtung außen vor, da er aus dem Westfrankenreich nach 840 und vor der 
Herrschaftszeit Karls des Dicken stammt. 
1331 Es gilt das in Fußnote 1330 Bemerkte. 
1332 Es gilt das in Fußnote 1330 Bemerkte. 
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Ordinatio imperii (817. mense Iulio.), S. 271: „Volumus ut Pippinus habeat Aquitaniam et Wasconiam et mar-
kam Tolosanam totam et insuper comitatus quatuor, id est in Septimania Carcassensem et in Burgundia Au-
gustudunensem et Avalensem et Nivernensem.” 
Belege aus sonstigen Quellen: 
- 

SEPTIMANISCHE MARK/NAMENTLICH NICHT GENANNTE MARKEN (ZU SEPTIMANIEN) (Septima-
nia marka/cum marchis suis): 

Belege aus den hier zugrunde gelegten Dokumenten: 
?1333 MGH Cap. 132 (Hludowici pii capitularia – Constitutio de Hispanis in Francorum regnum profugis prima), 
S. 261 f.: (indirekt:) „Sicut nullius vestrum notitiam effugisse putamus, qualiter aliqui homines propter iniquam 
oppressionem et crudelissimum iugum, quod eorum cervicibus inimicissima Christianitati gens Sarracenorum 
imposuit, relictis propriis habitationibus et facultatibus quae ad eos hereditario iure pertinebant de partibus His-
paniae ad nos confugerunt, et in Septimania atque in ea portione Hispaniae quae a nostris marchionibus in 
solitudinem redacta fuit sese ad habitandum contulerunt, et a Sarracenorum potestate se subtrahentes nostro 
dominio libera et prompta voluntate se subdiderunt, ita ad omnium vestrum notitioam pervenire volumus, quod 
cosdem homines sub protectione et defensione nostra receptos in libertate conservare decrevimus. 1. Eo videlicet 
modo, ut sicut caeteri liberi homines cum comite suo in exercitum pergant, et in marcha nostra iuxta rationa-
bilem eiusdem comitis ordinationem atque admontionem explorationes et excubias, quod usitato vocabulo 
wactas dicunt, facere non negligant et missis nostris aut filii nostri quos pro rerum opportunitate illas in partes 
miseriumus aut legatis qui de partibus Hispaniae ad nost transmissi fuerint paratas faciant et ad subvectionem 
eorum veredos donent. Alius vero census ab eis neque a comite neque a iunioribus et ministrialibus eius exiga-
tur.” 
Belege aus sonstigen Quellen: 
MGH SS in us. schol. 5: Annales Bertiniani a. 835, S. 11: „Quo in mense Iunio habito, et donis annualibus 
receptis, dispositisque markis Hispaniae, Septimaniae sive Provinciae, ad Aquisgrani reversus est.“ Ebd. a. 
839, S. 21: „Alteram partem Burgundiae, id est comitatu Genavensem, comitatu Lugdunensem, comitatu 
Cavallonensem, comitatum Amaus, comitatu Hatoariorum, comitatu Lingonicum, comitatu Tullensium, et 
sic per decursum Mosae usque in mare, et inter Mosam et Sequanam, et inter Sequanam et Ligerim cum 
marcha Brittanica, Aquitaneam et Wasconiam cum marchis ad se pertinentibus, Septimaniam cum marchis 
suis et Provinciam habuit.“  

GOT(H)ISCHE MARK/MARK GOTHIEN (Gotia markia): 

Belege aus den hier zugrunde gelegten Dokumenten: 
- 
Belege aus sonstigen Quellen: 
MGH SS in us. schol. 5: Annales Bertiniani auctore Hincmaro a. 863, S. 62: (indirekt:) „Hunfridus Gothiae 
marchio sine conscientia Karoli regis, factione solito more Tolosanorum, qui comitibus suis eandem civitatem 
supplantare sunt soliti, Tolosam Reimundo subripit et sibi usurpat.” Ebd. a. 865, S. 75: „Karolus autem per 
Attiniacum ad Silviacum veniens, ibidem sacrum quadragesima et pascha Domini celebrat, et Bernardum, ex 
quodam Bernardo et filia Rorigonis comitis natum, in Gotiam mittens, partem ipsius markiae illi committit.“   

NAMENTLICH NICHT GENANNTE MARKEN (ZU AQUITANIEN UND WASKONIEN/GASCOGNE) 
(Aquitanea et Wasconia cum marchis ad se pertinentibus):  

Belege aus den hier zugrunde gelegten Dokumenten: 
- 
Belege aus sonstigen Quellen: 
SS in us. schol. 5: Annales Bertiniani a. 839, S. 21: „Alteram partem Burgundiae, id est comitatu Genavensem, 
comitatu Lugdunensem, comitatu Cavallonensem, comitatum Amaus, comitatu Hatoariorum, comitatu Lingoni-
cum, comitatu Tullensium, et sic per decursum Mosae usque in mare, et inter Mosam et Sequanam, et inter 
Sequanam et Ligerim cum marcha Brittanica, Aquitaneam et Wasconiam cum marchis ad se pertinentibus, 
Septimaniam cum marchis suis et Provinciam habuit.“  

1333 Vgl. die Bemerkung oben in Fußnote 1329. 
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Mark 27: Bretonische/Britannische Mark  [Territoriu m im Nordwesten des Frankenrei-
ches] (Britannica marcha) 

27.1) Belege aus der tabellarischen Auflistung oben (vgl. S. 387 ff.): 

Britannica marcha: Cap. 200: Divisio imperii. 839 Juni = BM² 993c zu 839 Mai 30 (‚Alteram partem Burgun-
diae, id est comitatu Genavensem, comitatu Lugdunensem, comitatu Cavallonensem, comitatum Amaus, comita-
tu Hatoariorum, comitatu Lingonicum, comitatu Tullensium, et sic per decursum Mosae usque in mare, et inter 
Mosam et Sequanam, et inter Sequanam et Ligerim cum marcha Brittanica, Aquitaneam et Wasconiam cum 
marchis ad se pertinentibus, Septimaniam cum marchis suis. et Provinciam habuit.’)  [Die Aufnahme dieses 
Beleges ist problematisch, da die Divisio imperii von 839, aus der er stammt, nur als unvollständiges Insert in 
den Annalen von St. Bertin erhalten und der Wortlaut des Testamentes nicht verbürgt ist].1334 ► Deutung: 
großflächige Gebietseinheit ungewissen Charakters: Deutungen aus der Sekundärliteratur: „marca” im Sinne 
von „an der Grenze gelegene Grafschaft (vgl. Hofmeister 1907, S. 239 mit Fußnote 3) oder von „Gebiet als 
Herrschaftsgebiet“ (vgl. Sousa Costa 1993, S. 249) – vgl. hierzu auch Stieldorf 2004, S. 70 f. (Fußnote 30). – 
Aus dem Textzusammenhang geht immerhin hervor, dass es sich um eine großflächige Mark handeln muss, 
über den politischen Charakter derselben lassen sich aus Cap. 200 aber keine sicheren Schlüsse ziehen. ���� 
Identifizierung: Britannische Mark (vgl. BM² 993c).